
ВОСТОЧНАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
26.07.2023 № 24  

пгт Восточный 

 
О внесении изменений в решение Восточной городской Думы 

от 26.02.2020 № 08 

 
В целях приведения нормативных актов в соответствии с действующим 

законодательством, актуализации нормативных актов Восточного городского 

поселения, Восточная городская Дума Омутнинского района Кировской 

области РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Восточной городской Думы от 26.02.2020 № 08 

«Об утверждении Положения об администрации муниципального 

образования Восточное городское поселение Омутнинского района 

Кировской области» следующие изменения: 

1.1. Изложить  пункт 1.1. части 1 Положения, в следующей редакции: 

«1.1. Администрация муниципального образования Восточное 

городское поселение Омутнинского района Кировской области - орган 

местного самоуправления, осуществляющий исполнительно-

распорядительные функции, наделенный Уставом поселения полномочиями 

по решению вопросов местного значения и полномочиями для 

осуществления отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления в соответствии с федеральными законами 

и законами области.»  

1.2. Изложить  пункт 1.3. части 1 Положения, в следующей редакции: 

«1.3. Администрация в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Указами 

Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства 

Российской Федерации, Уставом и законами Кировской области, 

постановлениями Законодательного Собрания Кировской области, Указами, 

постановлениями и распоряжениями Губернатора Кировской 

области, Уставом муниципального образования Восточное городское 

поселение  Омутнинского района Кировской области, решениями Восточной 

городской Думы Омутнинского района Кировской области, постановлениями 

администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с 

осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления федеральными законами и законами 



2 

 

субъектов Российской Федерации, а также распоряжениями администрации 

по вопросам организации работы  и настоящим Положением.» 

1.3. Изложить  пункт 1.4. части 1 Положения, в следующей редакции: 

«1.4. Администрация обладает правами юридического лица, является 

муниципальным казенным учреждением, имеет обособленное имущество, от 

своего имени приобретает и осуществляет имущественные и 

неимущественные права и обязанности, может быть истцом, ответчиком в 

судах, иметь печать, штамп, бланк с соответствующей символикой, счета в 

соответствии с действующим законодательством. 

Администрация несет ответственность по своим обязательствам 

денежными средствами, выделенными ей по смете в пределах ассигнований, 

предусмотренных бюджетом муниципального образования Восточное 

городское поселение Омутнинского района Кировской области.» 

1.4. Дополнить часть 1 Положения пунктом 1.7. следующего 

содержания: 

«1.7. Администрация имеет на праве оперативного управления 

обособленное имущество, необходимое для осуществления ее полномочий.» 

1.5. Дополнить часть 1 Положения пунктом 1.8. следующего 

содержания: 

«1.8.Экономическую основу местного самоуправления составляют 

находящееся в муниципальной собственности имущество, бюджетные 

средства, а также имущественные права муниципального образования. 

Муниципальная собственность признается и защищается государством 

наравне с иными формами собственности.» 

1.6. Дополнить часть 1 Положения пунктом 1.9. следующего 

содержания: 

«1.9. Органы местного самоуправления и должностные лица местного 

самоуправления несут ответственность перед населением муниципального 

образования, государством, физическими и юридическими лицами в 

соответствии с действующим законодательством.» 

1.7. Изложить подпункт 4 пункта 1 части 2 Положения, в следующей 

редакции:  

«4) управление, владение, пользование и распоряжение имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности городского поселения, 

осуществляется в порядке, установленном Восточной городской Думой 

Омутнинского района Кировской области;» 

1.8. Изложить подпункт 5 пункта 1 части 2 Положения, в следующей 

редакции:  

«5) создание, реорганизация и ликвидация муниципальных 

предприятий и учреждений в порядке, утвержденном Восточной городской 

Думой Омутнинского района Кировской области;» 

1.9. Изложить подпункт 6 пункта 1 части 2 Положения, в следующей 

редакции:  



3 

 

«6) организация в границах городского поселения электро-, тепло-, 

газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения 

топливом в пределах полномочий, установленных законодательством 

Российской Федерации;» 

1.10. Изложить подпункт 7 пункта 1 части 2 Положения, в следующей 

редакции:  

«7) осуществление муниципального контроля исполнения единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;» 

1.11. Изложить подпункт 8 пункта 1 части 2 Положения, в следующей 

редакции:  

«8) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также 

осуществление иных полномочий в области использования автомобильных 

дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации;» 

1.12. Изложить подпункт 23 пункта 1 части 2 Положения, в следующей 

редакции:  

«23) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных 

отходов;»  

1.13. Изложить подпункт 24 пункта 1 части 2 Положения, в следующей 

редакции:  

«24) осуществление муниципального контроля в сфере 

благоустройства, предметом которого является соблюдение правил 

благоустройства территории поселения, требований к обеспечению 

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация 

благоустройства территории поселения в соответствии с правилами 

благоустройства, а также организация использования, охраны, защиты, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;» 

1.14. Дополнить  подпункт пункт 1 части 2 Положения подпунктом 40 

следующего содержания: 

«40) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, 

создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;»  

1.15. Дополнить пункт 1 части 2 Положения подпунктом 41 

следующего содержания:  



4 

 

«41) принятие решения о привлечении граждан к выполнению на 

добровольной основе социально значимых для поселения работ (в том числе 

дежурств) в целях решения вопросов местного значения поселений, 

предусмотренных подпунктами 11, 13, 14, 21, 22 части 2 настоящего 

Положения;» 

1.16. Дополнить пункт 1 части 2 Положения подпунктом 42 

следующего содержания:  

«42) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении 

комплексных кадастровых работ;»  

1.17. Дополнить пункт 1 части 2 Положения подпунктом 43 

следующего содержания:  

«43) принятие решений и проведение на территории поселения 

мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов 

недвижимости для внесения в Единый государственный реестр 

недвижимости;»  

1.18. Дополнить пункт 1 части 2 Положения подпунктом 44 

следующего содержания:  

«44) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении 

лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения.» 

1.19. Дополнить раздел 2 Положения пунктом 4 следующего 

содержания: 

«4. Администрация Восточного городского поселения, в пределах 

установленных федеральным и региональным законодательством, имеет 

право на: 

4.1. создание музеев поселения;  

4.2. совершение нотариальных действий, предусмотренных 

законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;  

4.3. участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;  

4.4. создание условий для осуществления деятельности, связанной с 

реализацией прав местных национально-культурных автономий на 

территории поселения;  

4.5. оказание содействия национально-культурному развитию народов 

Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных 

отношений на территории поселения;  

4.6. участие в организации и осуществлении мероприятий по 

мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, 

находящихся на территории поселения;  

4.7. создание условий для развития туризма;  

4.8. оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 

содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;  

4.9. оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а 

также созданным общероссийскими общественными объединениями 



5 

 

инвалидов организациям в соответствии с федеральным законом от 

24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации»;  

4.10. предоставление гражданам жилых помещений муниципального 

жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда 

социального использования в соответствии с жилищным законодательством;  

4.11. осуществление мероприятий в сфере профилактики 

правонарушений, предусмотренных федеральным законом «Об основах 

системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;  

4.12. оказание содействия развитию физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 

физической культуры и адаптивного спорта;  

4.13 осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных федеральным законом от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите 

прав потребителей»;  

4.14. предоставление сотруднику, замещающему должность 

участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого 

помещения на период замещения сотрудником указанной должности;» 

1.19. Дополнить раздел 2 Положения пунктом 5 следующего 

содержания: 

«5. Администрация вправе решать вопросы, указанные в пункте 4 

раздела 2 настоящего Положения, участвовать в осуществлении иных 

государственных полномочий (не переданных в соответствии со  статьей 19 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», если это 

участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные 

вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления 

других муниципальных образований, органов государственной власти и не 

исключенные из их компетенции федеральными законами и законами 

Кировской области, за счет доходов местных бюджетов, за исключением 

межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по 

дополнительным нормативам отчислений.»  

1.20. Изложить пункт 3.5 части 3 Положения в следующей редакции: 

«3.5. Полномочия главы администрации: 

3.5.1. в сфере исполнительно-распорядительной деятельности глава 

администрации Восточного городского поселения: 

1) осуществляет руководство деятельностью администрации 

Восточного городского поселения по решению всех вопросов, отнесенных к 

компетенции администрации; 

2) действует без доверенности от имени администрации, представляет 

ее во всех органах власти, учреждениях и организациях; 

3) заключает от имени администрации договоры и соглашения в 

пределах своих полномочий; 



6 

 

4) разрабатывает и представляет на утверждение Восточной городской 

Думы Омутнинского района Кировской области структуру администрации, 

формирует штат администрации в пределах, утвержденных в бюджете 

средств на содержание администрации; 

5) осуществляет функции распорядителя бюджетных средств при 

исполнении бюджета (за исключением средств по расходам, связанным с 

деятельностью Восточной городской Думы Омутнинского района Кировской 

области и депутатов); 

6) принимает решения о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных предприятий и учреждений в порядке, утвержденном 

Восточной городской Думой Омутнинского района Кировской области; 

7) участвует в разработке и вносит в Восточную городскую Думу 

Омутнинского района Кировской области на утверждение проект бюджета 

Восточного городского поселения, планы и программы социально-

экономического развития Восточного городского поселения, а также отчеты 

об их исполнении; 

8) назначает на должность и освобождает от должности заместителя 

(заместителей) главы администрации, муниципальных служащих, а также 

решает вопросы применения к ним мер поощрения и дисциплинарной 

ответственности; 

9) принимает решения по вопросам муниципальной службы в 

соответствии с федеральным и областным законодательством; 

10) осуществляет организационное и материально-техническое 

обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного 

референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления, голосования по вопросам изменения границ Восточного 

городского поселения, преобразования Восточного городского поселения; 

11) обеспечивает исполнение принятого на местном референдуме 

решения в пределах своих полномочий; 

12) осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим 

Уставом. 

3.5.2. В сфере взаимодействия с Восточной городской Думой 

Омутнинского района Кировской области: 

1) вносит на рассмотрение в Восточную городскую Думу 

Омутнинского района Кировской области проекты нормативных правовых 

актов; 

2) вносит на утверждение в Восточную городскую Думу Омутнинского 

района Кировской области проект бюджета Восточного городского 

поселения и отчет о его исполнении; 

3) вносит предложения о созыве внеочередных заседаний Восточной 

городской Думы Омутнинского района Кировской области; 

4) предлагает вопросы в повестку дня заседаний Восточной городской 

Думы Омутнинского района Кировской области; 



7 

 

5) представляет на утверждение Восточной городской Думы планы и 

программы социально-экономического развития Восточного городского 

поселения, отчеты об их исполнении. 

6) представляет Восточной городской Думе ежегодные отчеты о 

результатах своей деятельности и деятельности администрации, в том числе 

о решении вопросов, поставленных Восточной городской Думой. 

3.5.3. Глава администрации может делегировать часть своих 

полномочий должностным лицам администрации. 

3.5.4. Глава администрации по вопросам своей деятельности издает 

правовые акты в форме постановлений и распоряжений. Правовые акты, 

содержащие в себе определенные правила поведения (нормы права), а также 

рассчитанные на постоянное (многократное) применение или адресованные 

широкому кругу лиц, издаются в форме постановлений. Правовые акты, 

содержащие конкретные предписания, адресованные определенному лицу 

или группе лиц, принимаемые по оперативным, кадровым, финансовым 

вопросам, издаются в форме распоряжений. Правовые акты вступают в силу 

с момента их подписания, если иной порядок не установлен действующим 

законодательством, уставом муниципального образования Восточное 

городское поселение Омутнинского района Кировской области, самим актом. 

3.5.5. Глава администрации несет ответственность за действия либо 

бездействие должностных лиц администрации. 

3.5.6. В период временного отсутствия главы администрации, его 

полномочия осуществляет должностное лицо администрации в соответствии 

с решением Восточной городской Думы Омутнинского района Кировской 

области. При этом полномочия главы администрации должностным лицом 

администрации выполняются в полном объеме, если иное не предусмотрено 

решением Думы. 

3.5.7. Глава администрации не вправе заниматься 

предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, за 

исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. 

При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не 

может финансироваться исключительно за счет средств иностранных 

государств, международных и иностранных организаций, иностранных 

граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным 

договором Российской Федерации или законодательством Российской 

Федерации. Глава администрации не вправе входить в состав органов 

управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов 

иностранных некоммерческих неправительственных организаций и 

действующих на территории Российской Федерации их структурных 

подразделений, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. 

Глава администрации должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 



8 

 

Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами». 

Глава администрации освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных федеральным законодательством в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

3.5.8. Полномочия главы администрации прекращаются досрочно в 

случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

4) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления 

умершим; 

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда; 

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации 

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании 

международного договора Российской Федерации быть избранным в органы 

местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным 

договором Российской Федерации; 



9 

 

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу; 

11) преобразования муниципального образования, осуществляемого в 

соответствии с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2 статьи 

13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в 

случае упразднения муниципального образования; 

12) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с 

его объединением с городским округом; 

13) увеличения численности избирателей муниципального образования 

более чем на 25 %, произошедшего вследствие изменения границ 

муниципального образования или объединения поселения с городским 

округом; 

14) вступления в должность главы муниципального образования, 

исполняющего полномочия главы местной администрации.» 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 

опубликования. 

3. Обнародовать настоящее решение на специальных оборудованных 

стендах в библиотеке, МБУК ЦКС, администрации Восточного городского 

поселения, опубликовать настоящее решение в Сборнике основных 

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского 

района Кировской области и разместить на официальном сайте 

администрации Восточного городского поселения в сети Интернет 

https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 
Председатель  

Восточной городской Думы 

Омутнинского района Кировской области    Д.В. Рылов  

 

Глава Восточного 

городского поселения    В.В. Корепанов 

 


